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〇一般向け 

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

このメールは、2021年４月 19日～４月 25日までに、日本公認会計士協会ウェブ 

サイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。 

 

※当協会役員と名刺交換をさせていただいた方にもお送りしています。 

 https://jicpa.or.jp/ 

 

━━━トピックス【１】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

「新型コロナウイルス感染症に関連する監査上の留意事項（その５－２）」の 

公表について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210423gia.html 

 

━━━トピックス【２】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

リモートワークを俯瞰した論点・課題（提言） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422fhb.html 

 

━━━トピックス【３】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

「コーポレートガバナンス・コードについて考える」（第３回）の公表について 

 https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20210422egf.html 

 

━━━トピックス【４】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

会計・監査ジャーナル別冊第２号 「多様な企業等で働く公認会計士たち～ 

公認会計士の多様性の一例として～」の公表について 

 https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20210419ebh.html 

 

━━━その他の新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【専門情報】 

◆「ＩＴ委員会研究報告「ＩＴの利用の理解並びにＩＴの利用から生じるリスク 

の識別及び対応に関する監査人の手続に係るＱ＆Ａ」」（公開草案）の公表につ 

いて（意見募集期限：６月 23日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210423fgb.html 

 

◆保証業務実務指針 3701「非パブリック型のブロックチェーンを活用した受託 

業務に係る内部統制の保証報告書に関する実務指針」及び「公開草案に対する 

コメントの概要及び対応」の公表について 
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 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210423fih.html 

 

◆「「監査・保証実務委員会実務指針「訂正報告書に含まれる財務諸表等に対す 

る監査に関する実務指針」」（公開草案）の公表について 

（意見募集期限：６月 22日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422efb.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 42 号「農業協同組合法に基づく会計監査に 

係る監査上の取扱い及び監査報告書の文例」（公開草案）の公表について 

（意見募集期限：５月 31日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422deb.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 41 号「地域医療連携推進法人の計算書類に 

関する監査上の取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」（公開草案） 

の公表について（意見募集期限：５月 31日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422dba.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 40 号「社会福祉法人の計算書類に関する監査 

上の取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」（公開草案）の公表に 

ついて（意見募集期限：５月 31日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422djg.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 39 号「医療法人の計算書類に関する監査上の 

取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」（公開草案）の公表について 

（意見募集期限：５月 31日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422chj.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 36 号「消費生活協同組合法に基づく会計監査 

に係る監査上の取扱い及び監査報告書の文例」の改正について」（公開草案）の公 

表について（意見募集期限：５月 31日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422cfh.html 

 

◆「非営利法人委員会実務指針第 34 号「公益法人会計基準を適用する公益社団・ 

財団法人及び一般社団・財団法人の財務諸表に関する監査上の取扱い及び監査報 

告書の文例」の改正について」（公開草案）の公表について 

（意見募集期限：５月 31日） 
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 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210422cia.html 

 

◆国際評価基準審議会（IVSC）公開草案「国際評価基準（IVS）500「金融商品」 

」に対する意見について 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/20210421dif.html 

 

【国際動向紹介】 

◆日本公認会計士協会・韓国公認会計士協会・シンガポール勅許会計士協会共催 

ウェビナー「共通支配下の企業結合」を開催（開催日：2021年４月７日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210423edg.html 

 

◆【IESBA】社会的影響度の高い事業体（PIE）の公開草案に関するウェビナー 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210421iga.html 

 

◆【IESBA】長期関与に関する国際独立性基準の適用後レビューの開始 

（フェーズ１のアンケートの公表）（アンケート提出期限：2021年５月 31日） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210420fda.html 

 

◆【IAASB】IAASB５月ボードウェブ会議の議題公表 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210420agb.html 

 

◆【IPSASB】国際公会計基準審議会（IPSASB）「IPSAS 第 41 号「金融商品」 

の改訂」の解説 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20210419eig.html 

 

【公会計協議会】 

◆システム改修 操作マニュアルについて（2021.４.22） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210422fga.html 

 

◆第 12 回独立行政法人評価制度委員会 会計基準等部会の開催について 

（2021.３.26） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210420eid.html 

 

◆厚生労働省：<医政局長通知>「社会医療法人、特定医療法人及び認定医療法人 

が満たすべき要件（社会保険診療等に係る収入金額が全収入金額の 80/100 を 

超えること）について」ほか の公表について 
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 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210420dhc.html 

 

◆CIPFA からの調査「CIPFA research into Sustainability Reporting」に 

ついて（周知） 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210420ahc.html 

 

◆非営利法人研究学会「非営利組織における財務報告の検討に関する報告～財務 

報告の基礎概念・モデル会計基準の提案～について」の一般公開について」 

 https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20210419cda.html 

 

【過去に配信したメールマガジン】 

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。 

 https://jicpa.or.jp/news/jicpa_pr/2018/jicpamail.html 

 

■メール配信停止の手続 

 当サービスの登録の解除を希望する場合は、タイトルに「メール配信サービス 

解除希望」と記入したメールを kouhou@jicpa.or.jp 宛てにお送りください。 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

■お問い合わせ 

------------------------------------------------------------------------ 

  日本公認会計士協会 広報グループ 

       mail：kouhou@jicpa.or.jp 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 


